

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIDMAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

Vol. I

307 W30th St

KAINA, 2c

Chicago, Ill., Sereda, Lapkritis-November 25, 1914.

PRICE, 2c.

No. 123

Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

MUŠIS LENKIJOJ TESIASI

Vokiečiai traukiasi nuo Lodzes

Mušis prie Czenstochowo aprimo

Rusai suėmė 6,000 austrų nelaisvėn.

Vokiečiai iš oro bombardavo Varšavą

VOKIEČIAI TRAUKIASI IŠ LENKIJOS.

PETERBURGAS, Nov. 25.— Ir oficialiai jau paskelbta, kad vokiečiai traukiasi iš Lenkijos, butent iš Lodzes apilinkės ant linijos keturiolikos mylių ilgio.

Mušis dar eina Lenkijoje. Vokiečiai turi antrą savo armiją Vieluno apilinkėje, netoli Rubeziaus, tarp Kaliszo ir Czenstochowo. Iš čia vokiečiai dar užpildinėja rusų pulkus, bet rusai veja vokiečius Wartos upės pakraščiu ir dažnai suverčia į pačią upę.

Pietinė rusų armijos dalis eina prie Krakovo. Su Krakovo apsauga mušis jau prasidėjo, bet tvirtovės bombardavimas dar nepradėtas.

MUSIS PRIE LODZES DAR NEUŽSIBAIGĖ.

LONDONAS, Nov. 25.— Rusijos oficialis pranešimas atsiųstas šiandien iš Peterburgo, paliudija, kad mušis prie Lodzes nėra dar užsibaigęs. Pranešime sakoma:

“Lodzes mušis dar tebesitęsia. Vienoj vietoj rusų kavalerija užpuolė pasitraukiančius pėstininkus ir atėmė sunkių kanuolių.

“Ant Krakovo Czenstochowo linijos mušis eina pasekmingai rusams. Nedėlioj mes suėmėm 6,000 nelaisvių. Priešo kontr-atakos buvo atmuštos.”

RUSAI PERGALI.

LONDONAS, Nov. 24.— Iš Peterburgo dar daugiau atėjo žinių apie rusų pergalę Lenkijoje. Vienok tų žinių nepatvirtino dar rusų valdžia oficialiai.

Rusų oficialis pranešimas sako tik tiek, kad vokiečiai pasitraukė iš linijos ties Lodzes miestu.

Paryžium iš Peterburgo korespondentas telegrafavo, kad tarp Plocko ir Leczyno rusai sumušė vokiečius ir kad visas vokiečių pulkas tapęs suimtas

nelaisvėn. Vakarykščias pranešimas iš Peterburgo sakė, kad net du vokiečių pulkai buvo suimti nelaisvėn prie Lowiczo. Šios dienos vienas pranešimas iš Peterburgo paduoda gandą, kad vokiečiai esą sumušti prie Brzezinos ir Tuszy-no. Jei tie visi pranešimai teisingi, tai galima manyti, kad vokiečių armija Lenkijoje yra suskaldyta į dalis, ir nieko kita nebegalės daryti, kaip tik bėgti.

Kad jau bėga vokiečiai prieš rusus, jau ir praneša apie tai viena privatinė telegrama iš Peterburgo. Oficialis rusų pranešimas sako, kad vokiečiai traukiasi nuo linijos tarp Strykovo, Zgierz, Zdunsko, Wolos ir Woznikų. Ta linija randasi Lodzes apilinkėje ir eina pro Lodzes miestą.

Vokiečiai gal but pasitrauks iki Vokietijos rubeziaus, ir čia vėl sustos, ir vėl pradės užpildinėti rusus.

Laikraščio Daily Telegraph korespondentas iš Peterburgo praneša, kad Vokietijos princų armija buvo visai jau atėjusi prie pat Varšavos, bet buvusi atmušta. Korespondentas rašo, kad nuo Plocko eį penki vokiečių korpusai, o prieš juos turėjo atsilaikyti lik du rusų korpusai. Kada tie du korpusai prieš vokiečius buvo priversti pasitraukti; tai vokiečiams paliko liuosas kelias prie Varšavos. Vokiečiai ir veržėsi pirmyn, nepaisydami, kas bus su jų komunikacijos linija. Rusai sustojo prie Bruzos upės, nors čia padėjimas nebuvo labai geras ir vokiečių vis buvo daugiau kaip rusų.

Vokiečiai, toli užėję į šalį be paramos kitų pulkų, dabar randasi pavojingame padėjime.

WARSAVĄ BOMBARDAVO IŠ ORO.

WASHINGTON, D. C. Nov. 24.— Amerikos ambasadorius iš Peterburgo praneša, kad vokiečių orlaivis buvo atskridęs ant Varšavos ir mėtė bombas.



Photo copyright, 1914, by American Press Association.

Vokiečių žvalgas dabojančias priešo ėjimą ir šiaudinė budelę pasislėpimui nuo orlaivių.

Viena bomba nupuolė ties pačiu Suv. Valstijų konsulatui Varšuvoje. Konsulato langai visi išbirejo, bet niekas konsulatą nebuvo sužeistas.

Ant gatvės prie konsulato buvo užmušta ir sužeista keletas žmonių, vienok nei vienas iš jų nebuvo amerikietis.

Skaitoma, kad šitas atsitikimas parodo, jog vokiečių pulkai randasi jau netoli nuo Varšavos.

Amerikos konsulas turės apiešti Varšavą, jeigu Varšavoj bus pavojinga pasilikti. Visiems konsulatams įsakyla yra nebūnti pavojingose vietose.

AUSTRIJOS PRANEŠIMAS.

LONDONAS, Nov. 25.— Reuterio oficialė telegrama iš Vienos, atėjusi per Amsterdamą, praneša:

“Nežiurint į didelį šaltį, mušis Lenkijoje tebesitęsia. “Musų pulkai užėmė keletą pozicijų, ir traukia tolyn ypač į Woldromą abiem Pilicos upės kraštais. Suipta daguybė nelaisvių.

“Kitose vietose padėjimas neatsimainęs.

“Skaičius nelaisvių, atvežtų Austrijos gilumon, siekia 110-000. Tarp 4,000 yra oficerių.

MUSIS LENKIJOJ DAR BE PASEKMIŲ.

BERLINAS, Nov. 24.— Vokiečių generolio štabo pranešimas išleistas šiandien nepatvirtina privolinių žinių, buk vokiečiai yra priversti traukties iš Lenkijos.

Pranešimas sako: “Rytų karės teatre padėji-

mas dar neišsiaiškino. Rytinėje Prusijoje musų pulkai atlaiko savo šiauryciuos nuo Mozurijos ežerų lygumos.

“Šiaurinėje Lenkijoje prasidėjęs karštas mušis dar lieka be pasekmių.

“Pietinėje Lenkijoje mušis Czenstochowo apilinkėje dabar aprimo.

“Ant musų pietinio sparno į šiaurycius nuo Krakovo mes vedame ir toliaus atakas.

“Rusų oficialis pranešimas, buk generolai Liebert ir Tannewitz tapo suimti nelaisvėn Rytinėje Prusijoje; yra neteisingas. Generolas Liebert dabar randasi Berline, o generolas Tannewitz yra prie savo pulkų.”

(Apie generolo Lieberto ir generolo Tannewitzo menamąjį suėmimą iš Rusijos buvo pranešta dvi savaitės atgal. Red.)

ZEMĖS DREBĖJIMAS.

WASHINGTON, D.C., Nov. 24.— Seismografas 7:20 val. ryto užrašė žemės drebėjimą. Drebėjimo centras buvo parodytas už 1,200 mylių, taigi tur but buvo Amerikoje.

Cambridge profesorius J. B. Woodworth skaito, kad žemės drebėjimas buvęs Panamoje.

TURKAI PLEŠIA KRIKŠČIONIS.

PETERBURGAS, Nov. 25.— Atvažiavęs iš Konstantinopolio Odesson turkiško tabako kompanijos agentas pasakoja, kad Konstantinopolyje 12,000 turkų su oficeriais priešakyje įsiveržė šv. Stepono katedron ir jos viduryj viską išgriovė. Pakui pasileido mieste plėšti krikščionių krautuvių.

Baisus mušis prasidėjo Francijoje

Vokiečiai dar sykį bando prasimušti Francijos pajurin

Anglų laivai šaudė vokiečius Belgijos portuose

VOKIEČIAI VĖL VERŽIASI FRANCIJOS PAJURIN.

LONDONAS, Nov. 25.— Atėję neoficialių pranešimų, kad vokiečiai vėl pradėjo baisų užpuolimą šiaurinėje Francijoje, besiverždami Francijos pajurin. To užpuolimo buvo laukta jau kelios dienos.

Laikraščio Daily Chronicle korespondentas iš šiaurinės Francijos praneša:

“Vokiečiai visomis spėkomis užpuolė talkininkus nuo Ypres iki La Bassee. Baisus mušis prasidėjo.

“Vokiečiai turi daugybę naujų kareivių ir naujų armotų. Didžiai sustiprintomis spėkomis jie užpuolė talkininkus, norėdami persilaužti pro jų linija. Vienok iki šiol anglų artilerija į niekus pavertė visas jų pastangas.

“Ši nauja ataka tur but prasidėjo vakar vakare. Kad ji prasidės, nurodymu buvo ir tas, kad vokiečių artilerija smarkiai bombardavo talkininkų pozicijas.

Portą Zeebrugge, kur savo tvirtumas pasidarė vokiečiai, bombardavo Anglijos laivai. Vokiečiams jie padarė baisių nuostolių. Šeši pojuriniai laiveliai, kuriuos čia buvo atsivežę vokiečiai, buvo paversti į kruvą geležies.

Ištisas tris valandas vakar šuviais iš anglų laivų kanuolių lijo ant Zeebrugge miesto. Greit plaukiodami pakraščiu, laivai iš didžiųjų armotų sunaikino daug namų ir daugelį uždegė. Vokiečių batarejos užslėptos dumuose mėgino šaudyti, bet visos buvo nutildytos.

Tarp vokiečių Zeebrugge pasidarė suirutė, ir jie pradėjo kraustyties iš čia į Brugges.

Anglai bombardavo ir kitus miestus belgijos pajuryje, kur tik buvo vokiečių. Ostende buvo sunaikinti vokiečių motoriniai laiveliai su kulksvaizdžiais, kuriuos jie manė panaudoti prieš talkininkus ant Yserio kanalo.

VOKIEČIAI RENGIASI PRIE NAUJO UŽPUOLIMO BELGIJOJ.

LONDONAS, Nov. 24.—Lajkraščio Times korespondentas iš Flandrijos sako, kad vokiečiai

dar sykį bandys prasimušti pro talkininkų linijas pajuriu, norėdami pasiekti Calais. Korespondento nuomone, tai bus paskutinis vokiečių bandymas, nes vokiečiai pilnai yra priversti pasitraukti ant Brugges, Ghento ar Bruxelles'o. Prie šitų miestų vokiečiai turi pasidaryti tvirtas pozicijas, o taigi turi viską prirengę greitai transportacijai. Flandrijon yra atėjusi nauja vokiečių armija po kunigaikščio Wuertemburgo vadovyse. Vokiečių oficeriai apskaito, kad mušiuose prie Ypres vokiečiai yra netekę 200-000 kareivių.

Miestus Reims, Soissons ir Ypres vokiečiai dar vis tebebombarduoja.

ANGLAI IŠ LAIVŲ BOMBARDAVO BELGIJOS PORTUS.

BERLINAS, Nov. 24.— Šiandien oficialiame pranešime yra sakoma:

“Anglijos kariški laivai vėl prisiartinio prie Belgijos krašto ir vakar bombardavo Lombaertzide ir Zeebrugge. Musų pulkai nuo šito bombardavimo tik mažus nuostolius turėjo, bet buvo užmušta ir sužeista daug Belgijos kaimiečių. Šiaip jau vakaruose nebuvo jokių permainų.”

VOKIEČIŲ LAIVELIS ESAS NEPASKANDINTAS.

BERLINAS, Nov. 24.— Oficialiai yra užginčijama Anglijos admiraltijos sekretoriaus pranešimas, buk buvęs paskandintas vokiečių pojurinis laivelis ties Škotija. Vokiečių nei vienas laivelis ten nežuves.

LAIVAS SKILO PUSIA UŽVAŽIAVĖS ANT UOLOS.

SAN FRANCISCO, Cal. 24.— Garlaivis Hanael užvažiavo ant uolos Duxbury už 9 mylių nuo San Francisco, ir išbuves taip visą naktį, skilo pusiau. Ant laivo buvo 60 pasażierių. Devyniolika jų paskendo, o 40 tapo išgelbėta.

Kol laivas buvo dar nesuskilęs, nuo uolos žmonės stengėsi permesti virvę, ir išgelbėti nelaiminguosius, bet eisios pastangos nuėjo niekais.

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published daily, except Sunday, by Lithuanian News Publishing Company, Inc. Address, Naujienos, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. Telephone, Canal 1506

Terms of subscription: In Chicago, by carrier, per week 12 cents; by mail, one year \$6.00. Outside Chicago, by mail, one year, \$6.00;

Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Postoffice at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS

Firmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje čia iš Chicago kasdien, išskiriant Nedėliams.

Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:

Dviem mėnesiams \$1.25

vaikė. Paštu siunčiant, Chicagoje metams \$6.00 pusei metų \$3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .. \$5.00

Pusei metų \$3.00

Dviem mėnesiams \$1.00

Trims mėnesiams \$1.75

Europoje, metams \$7.00

Pavienių dienraščio numerų kaina 2c.

Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506.



Redakcijos Straipsniai

Kova su šnapsu Rusijoje

Dirbti ir pardavinėti degtinę Rusijoje nuo senai turėjo teisę tikrai valdžia. Iš to ji gaudavo milijonus rublių pelno kasmet. Kad tą pelną padidintų, ji intaisė daugybę degtinės krautuvų, davinėjo premijas geriems jos pardavėjams ir kitokiais būdais platinė girtuoklystę liaudyje.

Pagalios apsiarieškė blogos šitokios politikos pasekmės. Girtuoklystė ne tik pavertė beturčiais daugybę žmonių, bet ir sunaikino liaudies sveikatą. Žmonės ėmė išsigimti. Priaugančioji gentkartė taip sumenko, kad valdžia buvo priversta sumažinti reikalavimus link ugio ir kuno sudėjimo, imant rekrutus į kariuomenę. Šiandien tie reikalavimai yra Rusijoje mažesni, negu Vokietijoje, Austrijoje ir net Francijoje.

Prieš girtuoklystę Rusijoje todėl prasidėjo kova. Bet ilgą laiką ji neturėjo pasisekimo. Visos blaivybės šalininkų partangos atšokdavo, kaip žirniai nuo sienos, prieš finansų ministrų užsispyrimą, kuri nurodydavo, kad iš degtinės valdžia gauna milžinišką dalį savo pajamų.

Dalykai staigu virto kitaip, kada teėjo karė. Valdžiai parupo kariuomenė, ir ji ėmėsi priemonių, kad sustabdžius pragaištingą žmonių sveikatai girtuoklystę.

Iš pradžių ji uždraudė pardavinėti šnapsą vyrams, paimtiems mobilizacijos laiku į kariuomenę. Paskui ji išleido paliepiną uždarinėti degtinės krautuvės 11 val. ir mobilizacijai pasibaigus. Vėliau caras išleido ukazą, kuriuo tapo panaikintas valdiškas šnapsas monopolis. Po to išėjo kitas ukazas, draudžias dirbti degtinę per du mėnesių; paskui visą per karės laiką. Ant galo tapo uždrausta dirbti ne tikai degtinę, bet ir kitokie svaiginanti gėrimai. Ir girdėti, kad šitas uždraudimas paliks ir po karės.

Tuo būdu Rusija trumpu laiku virto "blaivybės šalim." Abejotina tikrai, ar bus tenai blaivybė tikroje to žodžio prasmeje. Žmonės, papratę per eilę metų svaginti savo protą ir ardyti savo kuną degtinės nuodais, vargiai galės umu laiku mesti tą paprotį į šalį. O jeigu ant svaigančių gėrimų pareikalavimas bus, tai išbujos slaptas jų dirbimas ir ga-



1. GERMAN FIELD WATCH BEFORE ANTWERP. 2. GERMANS INSPECTING CHURCH THEY DESTROYED NEAR ANTWERP.

Viršuje: Vokiečių laukų žvalgai prie Antverpo dabojanti sa-
Apacioj: Sugriauta šuviais bažnyčia Antwerpe.

benimas, — kaip rodo pavyzdys tų Amerikos valstijų, kuriose buvo staigu įvesta grynai prohibicija.

Cariskais ukazais blaivybę įvykdyti negalima.

Neapribuotų galimybių šalis

Ne pro šalį bus supažindinti skaitytojus su vienu keistu dokumentu. Tai yra "New Hampshire Federation of Labor" aplinkraštis, kuriame tarp kitko stovi sekanti žodžiai: "A. F. of L. programą, kiek ji gali paliečia politiką, išreiškia sakiny 'Apdavanokite savo draugus ir nubauskite savo priešus.' Amerikos Darbo Federacija New Hampshire'ne nerems ir negali remti jokios partijos; jis nori tikrai iškelti aikštėn New Hampshire'o kongresmanų darbus, kiek jie paliečia darbininkų reikalavimus ir tt." Toliau cirkuliuaras, aštriai nupeikęs senatorių Gallinges'ą, sako: "Visai kitokie yra rekordai senatoriaus Hollis'o ir atstovų Stevens'o ir Reed'o, kurie nuosekliai balsavo ir veikė už beturčių reikalus ir prieš korporacijas. Nors Federacija yra bepartijinė, bet paprastas teisingumas reikalauja, kad mes pripažintume nuopelnus New Hampshire'o kongresmanams. Todėl mes raginame visus darbininkus atsižvelgti į tų atstovų darbus ir sulig tuo balsuoti."

Šitaip "bepartijiskai" elgiasi Amerikos Darbo Federacija. Bet keisčiausia čionai yra tai, kad po minėtoju cirkuliaru figuruoja antrojo vice-prezidento, Jonh P. Burke, pašaras. O tas Federacijos viršininkas, kuomet ragino darbininkus balsuoti už kapitalistiskų kandidatų į kongresą, buvo pats kandidatų į gubernatorius — nuo Socialistų Partijos!

Taip dedasi šioje neapribuotųjų galimybių šalyje.

Panašių pavyzdžių yra ir pas lietuvius, nes kaip žinoma,

Lietuvių Socialistų Sąjungoje randasi tokių narių, kurie kariu pirklauso ir pite tautiškosios partijos. Ir L. S. Sąjunga nepaima jiems šluotos.

Visuomenės domai

T. L. Dundulis, Lietuvos Šeimos Fondo finansų sekretorius, rašo, kad žmonės jį užverčią laiškais, klausdamiesi įvairių informacijų apie Fondą. P. as Dundulis prašo pranešti, kad informacijas davinėti yra ne jo pareiga, ir kad tuo reikalu žmonės kreiptųsi į Fondo susinešimų sekretorių p. Hermanienę. Jos adresas: M. M. Rice — Herman, 140 E. 19th St., New York.

Laiškai iš Lietuvos

Iš Paberžių sodžiaus, Biržų parapijos, Panevežio pav. 28 d. rugsėjo Petras Puniš rašo savo sunam Mikui ir Tamui į Kewance, Ill.

21 d. rugp. iš priezasties karės, Biržų reformatu bažnyčioje buvo iškilmingos pamaldos, kuriose dalyvavo Lietuvos reformatu kunigai.

Pirmausia Meškauskas įėjęs palaimino žmonės šventa giesme. P. as Dievo stalą Šepetys kalbėjo maldą, po jos vėl palaimino. Po maldai Meškauskas įlipė į sakyklą ir pasakė labai graudingą pamokslą, taip kad daug žmonių verkė. Po jo sakė gražų pamokslą Naimans iš Papilių. Po jo Jakubėnas pas Dievo stalą kalbėjo labai graudingą maldą, taip kad visa bažnyčia garsiai pradėjo verkėti. Pabaigoj kalbėjo Švabiškio kun. Šarmis, bet tas prastai kalbėjo.

Žmonių buvo daug, iš visų parapijų, taip kad neįtilpo į bažnyčią.

Daug mūsų krašto paėmė žmonių, paėmė ir mūsų Joku- bėli. Antroj mobilizacijos

dar daugiau paėmė, daugely vietų liko tik vienos moteris.

Krisių Aiduką nušovė, Marti- ną Punį sunkiai sužeidė, guli ligonbuty Gardine (Grođno), Adamą Kutrą į nelaisvę paėmė, Stanislovas Simas be žinios prapuolė. Ir daugiau lietuvių yra sužeisti ir užmušti, visų nei negalima surašyti. Tik mūsų Jokubėlis ligsiol dar Pet- rograde, prie automobilių, ga- raže buna (užebnaja automo- bilnaja rota, garaž). Dabar šaukia naujokus; sako, žiurė- sią ir baltabiliečius.

Pas mus dabar labai liudnas laikas. Nebesigirdėt nei šokant, nei dainuojant, nei graji- nant.

Prasidėjus kare uždarė visus monopolius, traktierius ir aludes. Dabar Rusijoj niekur negali gauti nei stiklelio degtinės. Mediekių ir Gud- bergo monopolius visai išnai- kino, o Biržų dar tebėra, bet kas-žin ar ilgai bus.

Metai labai sausi buvo, vis- kas išdžiuvo. Linai liko nemerkti, stovi pašalėje sukrauti. Dabar kad ir po biskį palija, vistiek šulinuose vandens dar vis nėra.

Pas mus labai dega miškai. Grafo miško 1000 desiatinu išdegė. Varydavo gaisrą ge- sinti, bet nieko nepadare.

Gyvuliai visiškai pigus, kur pirmiau už karvę mokėjo 40 rub., dabar tik 15 rub., už avį kur mokėjo 6 rub., dabar mo- ka 2 rub. Už arklį kur pir- miau mokėjo 45 rub., dabar duoda 15 rub. Šieno ir šiau- dų labai mažai yra, nežinau, ar galėsime visus išmitinti.

Tuom tarpu daigtai iš san- krovų perkami labai pabrango. Degtukų pakiukas 15 kap., ta- bako — 8 kap., cukraus sva- ras 20 kap.

Jonas Lapienis buvo kon- duktorium ant Vindaivos kelio, dabar mirė. Nežinia kaip iš- puolė iš vagono ir pakliuvo po traukinio ratus. — Abi kojos lig rėšų nupjautos ir 4 šonkau- liai sulaužyti. Tėvas buvo nuvažiavęs laiduoti jį.

Ona Brazaitė iš Leparų so- džiaus, Šiaulių valsč. ir pav. 28 d. rugp. rašo savo broliui Kaziu į Collinsville, Ill.

Pas mus buvo aštuoni šimtai raitų ir pesčių kareivių ir ka- zokų. Buvo pilni daržai, kluonai (klaimai), daržinės. Seklyčioje buvo telegrafas, dar ir dabar tebėra, bet kareivių nebėra nei vieno.

Aplink laukus jie iškase ra- vus pusė sieksnio platumo ir sieksnio gilumo, padirbo tokias kamaras ir istaisė gyvenimui. Dabar kas naktį reikia eiti sau- goti telegrafo stulpų.

Karvių ir kitų galvijų tiek privarė į stotį, kad nebegalėjo sutilpti. Pievas ir vsarajoj išganė.

Dabar tik varo kareivius, ei- na jie šesiejum dieną ir naktį, be perstojo.

Jei taip toliaus pabus, tai pas mus badas atsiras.

Iš LIETUVOS

KARAS IR SODIEČIAI.

Kam buvo žinomi valstybių saitykiai prieš karę, tam kru- vinas jų susirėmimas, nebuvo labai netikėtas. Tečiaus ne- galima to pasakyti apie mūsų sodiečius. Nei Vokietijos ka- rininkų siekimai, nei Austrijos ultimatas Serbijai jiems, be- abejo, nebuvo žinomi, užtai ir pats karas užklupo juos visai nejučiomis.

Kiekvienas svarbus atsitiki- mas tautos gyvenime palieka liaudies sąmonę. savo žymę. Paliks ją, žinoma, ir didysis Europos karas, kuris taip staigiai ir taip smarkiai sudidino ligi pamato visą žmonių buitį. Tas karas sutvers naujų did- vyrių ir naujus apie juos pa- davimus. Esu girdėjęs sodie- čius pasakojant, kad rusams japonų karas nepavykęs tik to- del, kad šie savo pusėje turė- ję didvyrį, kuris gaudęs rusų kulkas. Panašų didvyrių tu- rėjo rusai, su turkais kariau- dami. Tuo didvyriu laikoma- mas ne kas kitas, kaip "Skobe- levis" (Skobelevas), kuris bu- vęs toks kietas, kad nuo jo at- šokdavusios turkų kulkos.

Daug indomių kalbų apie šį karą galima ir dabar išgirsti tarp sodiečių. Man teko bu- ti sodžiuje pačioje karo pra- džioje. Rusija, Francija, Austrija ir Serbija jau buvo paskelbusios viena kitai karą. Nusimaną politikoje žmonės spėjojo, ką veiks protingiji Anglija. Sodiečiai tą politi- kos momentą man paaiškino taip: "Ruskis susipešė su pru- su, o tretysis karalius gudrus — jis tik laukia, kuomet galė- tų puliti prie kešenių. Nesun- ku buvo suprasti, kad šis gud- rusis karalius yra ne kas kitas, kai ptik Anglija. Išėjo taip: kas diplomatų kalba vadinasi Anglijos protingumu ir valsty- bine išmintim, jas sodiečių kalba — "puolimu prie kiše- nių."

Indomavau sužinoti iš so- diečių, kodėl karas prasidėjo. Ir kaip aš nusistebėjau, išgir- dė, kad karo priezastim esąs ne kas kitas kaip . . . buvusis mūsų kunigas! Mat, pas mus (Mosedyje, Telsių apskrityje) buvo kunigas, kuris labai uo- liai platinė blaivybę. Buda- vo, kuone varu liepia įsirašyti į blaivybę ir prisiekti bažnyčio- je, daugiau nebeberiant. Ži- noma, daug atsirado tokių, ku- rie prisiekti prisiekė, bet nei- gai trukus taip prisigėrė, kad paskui net sirgo. Toks tatau

musų kunigo uolumas ir davė progos žmonėms manyti, kad jis užtraukęs del jo sulaužyto- mis prisiegomis karą, tą "Die- vo rykštę." Dar ėjo kalbos, kad atėję "prusai" išpjausią šiais metais atlikusius Komuniją vaikus. Jie buvo žmonių išrinkti, tur-but, kaipo nekalčiausia auka už žmonių sulaužusiųjų prisiegą, nuodė- mes.

Labjiausiai sujudina žmones pirmosios karo dienos. Dau- galis nustojo darbus dirbė, tik vaikščiojo vienas prie kito, vai- šinosi (vaisėms pjovė dargi meitelius, nes vis tiek, girdi at- imsią, tai verčiau jau pačiam suvalgyti) ir kalbėjosi apie ka- rą. Kaip visi buvo sujudin- ti, galima spręsti iš tokio atsi- tikimo.

Skuodo miestelyje buvo šventadienis. Žmonės mel- dėsi bažnyčioje. Dešimtinin- kas kur tik sutikdamas davi- nėjo ukininkams vyriausybės į sakimus, kad atsiųstų Skuodan tiek ir tiek vežimų, kurie buvo reikalingi mobilizacijos tiks- lams. Tik staigu nė iš šio, nė iš to žmonės pradėjo baž- nyčioje vienas kitam šnibždė- ti, kad į Skuodą jau traukian- ti prūsų kariuomenė. Baž- nyčioje kilo panika, ir žmonės su dideliu trukšmu, spruko laukan. Bet išsprukus, žino- ma, kad jokio "pruso" niekur nesimatė.

Sodiečiai, matyti laiko vokie- čius baisia įjega. Grudžių apylinkėj (Šiaulių aps.) žmo- nės pasakoja, kad vokiečių ka- reiviai turi kaktose stebuklin- gą raga, kuriuo jie galį atsigin- ti nuo rusų kareivio. Ten-pat eina kalbos, kad "prusai" mėgstas bučiuoti merginas. Bet bebučiuodamas jis taip į- duriąs savo uostais, kad mer- gina nustoja samsionės, o at- sipeikėjusi pajuntanti blogas vokiečių bučiavimo pasekmes. Taip tatau žmonės pamažu gimsta padavimai apie šį bai- sujį karą. *Kaukas.* ("Liet. Žinios")

Pabrango cukrus ir žibalas.

Rugsėjo 25 d. komisijos po- sėdyje pirmininkaujant Char- tonovui galutinai širštas kla- simas apie uždėjimą mokesčių ant cukraus ir gazo. Ant cuk- raus pudo busią uždėta 25 kap. ir ant gazo pudo 30 kap. mokes- čio.

Atims iš vokiečių žemes.

Rusų laikraščiai praneša iš tikrų šaltinių žinią, kad vyriau- sybė išdirbus sumanymą atim- ti iš vokiečių žemes. Visupir- miausia tas sumanymas palie- čias vokiečius kolonistus apsi- gyvenusius Pietų Rusijoje. Pradžioje busią leista vokie- čiams parduoti savo žemes iki nurodytam laikui su pagelba valstiečių banko.

(Iš "Vienybės").

VORONEZO ligonbučiuose guli šie sužeisti kareiviai lietu- viai:

1. Zekas Jonas Jono, Seinų apskričio, Kudrėno vals., Vil- kavo kaimo; adresas Marlins- kaja gimnazija.
2. Kondratas Vladas Vincs, Kauno apskr., Pakarklių sodž.
3. Zalieckas Juozas Jono, Kauno gub., Skiemių valsč., iš Berezino dvaro. Visi nuo karės pradžios neturi laišku iš savi- šių.

"Iš Vienybės."

JUZINTAI. Rinktinių sueiga rugsėjo 7 d. nutarė rinkti au- kas Raudonajam Kryžiui. Su- rinkta 143 rub. pinigais ir daug skepetų sužeistųjų žaizdoms raišioti.

Korespondencijos

SPRINGFIELD, ILL.

Bažnytinio Choro vakaras.

Lapkr. 14 d. Arion svetainėje Springfieldo bažnytinis Choras surengė vakarą.

Pirmausia buvo atlošta komedija "Knarkia paliepus." Atlošė gerai. Tik publika užsilikė negražiai ir nekurius moterėlis aržėjo lig kaulus grauždamas.

Choras padainavo 9 dainas, niekurius jų išėjo gerai, bet trys paskutiniai dainos išėjo silpnai. Vyru Choras padainavo "Kalnio dainą," o mergaičių choras "Broliai." Labai gražiai dainavo p-lė E. Batvinaitė solo "Sonetas" (angliškai) ir "Vai putė, putė." Buvo ir duetas; p-lės E. Batvinaitės ir M. Spudaitės padainavo "Viltis," E. Batvinaitės ir A. Glemža — "Skambančios stygos."

Dainų laike visi geriau užsilikė ir tos moterėlis nustojo erzgėjusios.

Kun. Čiuberskis pabaigoje paaiškino tokių vakarų vertę, kad tankiau tokie vakarai būtų rengiami, tai ir svetimtaučiai arčiau lietuvių pažintų ir patis lietuvių augščiau pakiltų.

Vienok tikrųjų bažnyčios lankytojų tą vakarą mažai buvo — jie liuosą laiką praleidžia prie bačkučių. I vakarus lankosi daugiausia laisvesni žmonės; anot vieno išsitarimo: "jeigu šio vakaro visa publika prigulėtų prie parapijos, tai būtų gana didelė parapija."

Laisvas Lietuvis.

ANSONIA, CONN.

Triukšmingos prakalbos.

15 d. lapkr. pas mus įvyko prakalbos kun. Pankausko iš Bridgeport, Conn., kurį pasikvietė J. Tareila. Nors tą dieną lijo, bet kad kunigas kalbės, tai žmonių prisirinko nemažai. Pirmiausia J. Tareila perstarte kalbėti kokį tai pirmininką šv. Jurgio dr-stės, kurį kunigas atsivežė sau už pagelbininką, bet tasis atsiskak kalbėti. Tareila paaiškino, kad prakalbos ne iš rankovės iškratomos ir pakvietė kalbėti kun. Pankauską.

Kun. Pankauskas pakartojo, kad prakalbos ne iš rankovės iškratomos ir pradėjo kalbėti. Iš pradžių kalbėjo apie Tautos fondą, paskui apie Visuotinę Seimą. Gyrė Chicago's seimą, o New Yorko niekino, kad ten "cicilikai" paėmė viršų, na ir pradėjo niekinti socialistus, kad jie esą nieko nenuveikė.

"Socialistai kėlė revoliuciją Lietuvoje 1904 — 1905 metais, o ką jie neuvikė geresnio?" Čia vienam draugui pritruko kantrybės ir jis atsistojo paklausė: "O ką kunigai nuveikė geresnio?" Svetainėje kilo triukšmas, vieni reikalauja išmesti "bedievį," kiti ramina kad nekeltų triukšmo. Bet visgi pasisekė nuraminti "šėyrius" katalikus. Kunigas paaiškino kad greitai pabaigsias kalbėti ir kad tas jau nenaujiena, kad ir Bridgeporte yra daug tokių "raudonkaklių."

Pabaigus kun. kalbėti, Tareila pakvietė minėtą draugą kalbėti prieš publiką, turbūt jis manė kad jis kunigo bijosis ir neis kalbėti. Bet tasis aėjo ir pradėjo kalbėti. Vėl kila triukšmas. "Šėyri" katalikai keikdami reikalauja kad per-

stotų kalbėjęs, nes kitaip jie išmesia jį iš salės. Tas draugas nustojo kalbėjęs.

Tada Tareila pradėjo savo "spyčių." "Socialistai mato, kad salioninkas turi kelias bačkas alaus ir kelias bonkas degtinės ir bučernėje kelis šoldeirus pakabintus, tai jie jau kapitalistai ir išnaudotojai." Toliaus "davė vėjo" Grigaičiui, Gegužiui, Michelsonui, Pruseikai ir kitiems ir net su ašaromis gailėjosi, kad jis dalyva- vęs N. Y., o ne Chicago's seime. Jei būtų tai žinojęs, tai jokių būdu nebutų važiavęs į tą seimą.

Pabaigoj vienas draugas paprašė balso ir pradėjo atsakinėti ant užmetimų, bet vėl kilo triukšmas. Kunigas malydamas triukšmą, su savo pagelbininku ir Tareila išsinešdino. Tuom prakalbos ir užsibaigė.

Berželis — svyrūnėlis.

TERRA HAUTE, IND.

Sunkiai sužeidė lietuvį.

17 d. lapkr. 8 val. ryte Sanford No. 2 kasyklose suvažinėjo lietuvį Vladislavą Daušanską. Jam beeinant važiavo du vežėjai, viens iš prišakio, kitas iš užpakalio visu smarkumu bėgo nuo kalno karas ir pagavo nelaimingąjį. La biaušiai sužeidė galvą. Yra viltis, kad pasveiks. Vladas dar jaunas vaikas, vos 25 metų.

Adomas Kazakievičius.

Chicago's žinios

C. L. S. P. DR-JOS BALIUS.

Lapkr. 22 Związko svetainėje, ant North Side įvyko Chicago's Lietuvių Savitarpinės Pašėpos Dr-jos balius.

Buvo garsinta, kad bus platus programos su prakalbomis ir monologais. Buvęs kvieštas plačiai žinomas kalbėtojas P. Grigaitis, ir buvęs prisizadėjęs kalbėti, bet kas-žin delei kokios priežasties P. Grigaičiui nepribuvus (P. Grigaitis niekuomet nebuvo žadėjęs kalbėti tame baliuje. Red.) pakriko ir visas programos. Nors buvo atvažiavę monologistas ir iš draugijos narių buvo kalbėtojų, taip kad galima buvo išpildyti programą, bet delei rengiamojo komiteto apsilėidimo programos neįvyko ir be reikalo liko suviltais monologistas ir publika.

Bet niekurie iš dalyvavusių baliuje draugų sumanė šitą publikai pasakyti ir paaiškinti priežastį delko neįvyko programos. Pirmininkui paprašius drg. P. Galskis trumpai paaiškino apie draugiją ir pakvietė publiką aukauti nukentėjusiems nuo karės Lietuvoj.

Dr-gės A. Čepukienė, E. Degutienė ir Kaitienė perėjo per salę ir surinko \$5,43. Butų buvę surinkta daugiau, jei tai būtų buvę padaryta ankščiau, bet dabar jaunimas buvo įsimaginęs į šokius ir mažai kas atkreipė atydos.

Siaip balius pavyko; publikos buvo apie 300 ypatų, visi gražiai pasilinksmino, o ir draugijai liks keletas desetų dolerių pelno. C — kas.

KENSINGTON.

Bedarbės. Krautuovės vėl atsidarė.

Bendrovės valgomų daigtų

krautuovė (Lithuanian United Grocery & Market), 325 Kensington Ave. labai daug vargo perkentėjo, nes ji susilaukė daug priešų iš tarpo privatiškųjų vertelgų.

Pirmaus krautuovės vedėjas F. Tamaševskis, prikaltintas kitų krautuovinkų, uždarė krautuovę. Vėliaus jis vėl sutiko dirbti ir laukti savo įdėtų pinigų per 6 mėn., bet už kelių dienų, 9 lapkr. vėl uždarė krautuovę, reikalaujamas \$500, arba su pirmiaus buvusiais \$800. Musų bučeriai bėgo prie durų ir džiaugėsi, kad jiems pasisekė tai padaryti.

11 d. lapkr. pripuolė bendrovės susirinkimas, kuris ir įvyko F. Kučinsko svetainėje, 128 Kensington Ave. Narių labai mažai atsilankė 7:30 val vakare, pirm. pagelb. D. Shatkus atidarė susirinkimą. Paklausus, ar susirinkusieji nori atidaryti krautuovę, visi atsakė, kad norį. Bet atidarymui reikia \$800 ir daug bilų nemo-kėta. Kadangi žmonės jau pirmiau buvo sudėję, tai dabar daugelis nei nebeturėjo, o bedarbės laiku kiekvienas bijosi dėti. Nebebuvo vilties atidaryti krautuovę, nes niekas nebedėjo pinigų, o kiti sudėjusieji po \$100, 200 ir 300 apgal-lestavo savo žuvusių pinigų.

Jau norėta uždaryti susirinkimą, bet apie 11 val. nakties atėjo susirinkiman ponis Woolback. Ji yra serganti moteris, vienok ji budama prisirišus prie darbo žmonių, nepaisė savo sveikatos ir atėjo susirinkiman; p. Woolbackai yra seniausis lietuvių biznierių Kensingtone ir gana pasiturinti. Ji tuoj sutvarkė bendrovę, kuri buvo sugriuvusi, įnešdama \$500. Jos vyras p. Antanas Woolback sutiko eiti už vedėją krautuovės, noredamas parodyti, kad B-vė gali gyvuoti, jei tik ji bus gerai vedama. Ponia B. Woolback pasidarba-vus, tą vakarą sudėjo pinigų \$11.30. Kadangi tą vakarą niekas neturė su savim pinigų, tai už visus ji ir uždėjo.

Susirinkimas užsibaigė 3 val. ryte. Ant rytojaus 12 d. lapkr. išrinktuosius vyrus: A. Woolbacką ir M. G. Valaską F. Kučinskis savo automobilium nuvežė į Chicago's teismą delei atidarymo bučernės. Ponia B. Woolback gavusi žinią iš Chicago's, tuoj atidarė krautuovę ir kadangi darbininkų tuo laiku nebuvo, nežiurint silpnos sveikatos, pati kirtė mėšą iki jos vyras nesugrįžo iš teismo.

Dabar bučeriai juokiasi, kad p. B. Woolback su savo penk-dešimčia kepure nušluoščius langus kompanieriams. P. Woolback nesigailėjo del žmonių brangios kepurės, o musų poneliai norėjo atimti nuo darbininkų ir tą sudriskusią kepurę.

Dabar turime viltį kad B-vės krautuovė gerai gyvuos ir tariame ačių visiems prisidėjusiems prie to sunkaus darbo — atgaivinimo b-vės. P. J. K.

ENGLEWOOD.

Darbai mažėja.

Lake Shore ir Michigan Southern geležinkelio dirbtuvė per visą vasarą dirbo šešias dienas į savaitę po 10 val. į dieną, bet dabar 14 lapkr. visai nedirbo, taipgi nedirbo 19 id 21 d. Juo tolyn, tuo mažyn dirba, gali prisieiti ir visai nedirbti.

Bet draugijos nežiuri to ir kiek galėdamos, viena kitai neapsileidamos, rengia balius.

S. L. A. 251 kp. balius 26 d. lapkričio, Ellis svetainėje, 5728 S. State St. Dramos ir Dainos Draugija "Sviesa" irgi rengiasi prie vakaro. Mokinasi ką tai lošti, bet labai silpnai eina su dainomis, nes neturi mokytojo. Vytautas.

AUKOS LIETUVOS SELPIMO FONDUI.

Chicago's Lietuvių Savitarpinės Pašėpos Dr-jos baliuje, 22 d. lapkr. surinkta \$5,43 Lietuvos Selpimo Fondui.

Tariame aukautojams širdinga ačių. Pinigai prisijusti "N" redakėjai perdavimui L. S. F.

D. Kulikauskas, komit.

Aukos \$5,43 priimta ir bus persiusta Liet. Selpimo Fondui. Red.

L. S. S. 22 KP. SUSIRINKIMAS.

L. S. S. 22 kuopos susirinki-

mas įvyks ketverge, lapkr. 26, 1:30 val. po pietų, M. Meldazio svetainėje, 2242 W. 23rd Pl. Malonėkite visi draugai atsilankyti. Valdyba.

EXTRA.

L. S. S. A. VIII Rajono Agitacijos komiteto ir visų kuopų organizatorių ir sekretorių susirinkimas atsisbus serėdoje, lapkr. 25 d., 7:30 val. vakare, Rašinskio svetainėje, 731 W. 18ht St.

Turėdami daug sevarbių reikalų nelaukėme ir mėnesinio susirinkimo, kad nesutrūkdžius veikimo. Todėl kiekvienos kuopos komitetai neatbutinai turite buti.

VIII Rajono laikinis sekr. M. Petrauskas.

"Naujienų" šėrininkų West-sidėje susirinkimas atsisbus Meldazio Svet., 2224 W. 22 Pl. serėdos vakare, lapk., 25, 7:30 val.

Cirkuliacijos Kom.

Isteigta 1889 m. Musų kostų meriai kiekviena šeimyna.

Old Rose Distilling Co.

DIDZIAUSI FIRMA, PRISTATANTI VYNĄ IR KITUS GERIMUS.

Visokius vynus likierius ir alų pristatome tiesiog į jus namus už wholselo kainas.

Imame orderius per telefoną arba ypatingai. Išvežiojame greitai — automobiliais ar vežimais.

DEL PADEKAVONĖS DIENOS

Sis kuponas. Iškirpkite jį ir atneškite atėdami pas mus, pradėdant nuo subatos, lapkričio 21 iki Padėkavonės Dienos, lapk. 26 d. Ir jį gausite dykai su kiekvienu pirkimu už \$1.00 ar daugiau vieną iš žemiaus paminėtų dovanų. Puikų ant drobės malevotą paveikslą arba puikią sudėtį saldiniams torielką arba gražų indelį laikymui merginų face powder.

Jokio lauro ar dovanų neduodame vaikams.

VIENUOLIKA KRAUTUVIŲ PO VIENA VALDZIA.

6308 COTTAGE GROVE AVE., Tel. Wentworth 2160.

6214 S. HALSTED ST., Tel. Normal 2592.

3842 COTTAGE GROVE AVE., Tel. Douglas 4067

503 N. CLARK ST., Tel. Superior 2063.

9034 COMMERCIAL AVE., Tel. So. Chicago 1325.

550 NORTH AVE., Tel. Lincoln 3143.

3418 SHEFFIELD AVE., Tel. Wellington 3027

3559 SO. HALSTED ST., Tel. Yards 742.

4713 SO. ASHLAND AVE., Tel. Yards 2109

4330 SO. ASHLAND AVE., Tel. Yards 1823.

3170 ELSTON AVE.,

Pasirinkite Krautuovę arčiausia prie Jūsų.

Siunčiant Pinigus į Lietuvą

Daugybė pinigų tampa išsiusta iš Amerikos į Europą. Augštesnės darbininkams Amerikoje mokesčiai, augsta vertė dolerio sulyginant su rubliu sutvėrė tokį dalykų stovį, kad tukstantai žmonių Lietuvoj tiesiok minta iš tų rublių, kurie tampa pasiusti iš Amerikos, šalies "medaus ir pieno." Vienas doleris yra beveik du rubliai. O du, arba trys rubliai tai yra kruva pinigų nekuriuose Lietuvos vietose.

Kokia tai nelaimė tapo, koks tai nesmagumas turėjo apimti visus tuos, kurie papratė buvo gauti iš tosstebuklingos šalies rublių. Bereikalo jie klausinėjo "poviestkos", ji nebeateidavo, nes karei prasidėjus, santykiai tarp Europos tautų taip pablogėjo, kad nebegalima buvo imti atsakomybės už siunčiamus taip pinigus, nes bijotasi, kad vokiečiai nesučiupytų siuntinį. Bet šandien jau dalykai persikeitė ir pinigus vėl galima siųsti be jokios baimės.

Žinodami kaip nekantriai nekuriie laukia šio pranešimo, mes esame laimingi pasakyti, kad pinigus galima siųsti kaip ir pirma ir kad mes imame pilną atsakomybę, pristatyti pinigus į vietą arba jeigu nebutų galima, surasti to kuriam pinigai siunčiami, bus sugrąžinti atgal. Neimant extra mokesties mes pristatysime jums parašą tos ypatos, kuri apturėjo pinigus

Sits raštelis ypatingai rašytas del tų, kurie gyvena ne Chicagoje. Jiems mes pranešam, kad rasit parankumą siųsti pinigus per šią banką. Jeigu da neturite prekių rublių, malonėkėrašyt, o mes umai prisijusime. Siunčiame pigiai ir pinigai nučina greitai. Žinant kainas rublių, malonėkite prisijusti pinigus čekiu "money orderiu" arba tiesiok pinigais registruotame laiške. Kaip tik gausime pinigus, tuoj pasiūsim Jums musų tam tikrą kvitą, o paskui pranešime, kada pinigai taps pristatyti. Nesibijokite prisijusti per daug, nes mes imame tik tiek, kas mums priguli, o kas būtų per daug, tai sugrąžiname.

Taigi siųskite pinigus per Valstybinį, Central Manufacturing Bank, 1112 W. 35th Street, Chicago, Ill. Čia visados rasite draugiškumą ir sąžiniškumą.

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK

1112 West 35th St. Netoli Morgan St.

Bankinės Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vakaro.

CASH COUPON 10 for 5¢

NEBO

Gali Pirkė Visur

T. Lorillard Co. New York City

Pigus namai ant pardavymo Morgiū Bankoj Gera Proga Lietuviams

Mes turime kelias dešimtis namų, kurie turi but parduoti ir trumpą laiką, gražiausioj apielinkėj, lietuviams apgyventoj, tarpe 31 ir 35 gatvių ant šių gatvių: Halsted St., Emerald Ave., Union Ave., Lowe Ave. ir Wallace St. Ant šių namų yra labai nužeminta kaina keliais šimtais dolerių tik per vieną mėnesį.

Todėl nepraleiskite progos, bet at-eikite šiandien ir apžiūrėkite namus. Jeigu jums patiks, galėsite pirkti namą, nors ir mažai turėdami pinigų. Galite įmokėti \$300 iškalno, o likusius ant lengvų išmokėjimų. Perkantiems namą mes paskoliname pinigų ant pirmų ir antrų mortgijų. Todėl jeigu nori lengvai įgyti savo locną namą tai dabar yra laikas pirkti. Jeigu nori, kad jūsų pinigai atneštų jums penkioliktą ir dvidešimtą procentą; jeigu norite turėti ant senatvės prieglaudą ir žmonišką pragyvenimą. Todėl šiandien kolai esi jaunas, pilnoj sveikatoj, pasinaudok proga. Įmokėjęs kelis šimtus, galėsi kitus išsimokėti vien iš randos pinigų, ir nė neįsai, kaip į keletą metų turėsi išmokėjęs gražų namą. Perskaitys šį pranešimą atėik prie mus pažūrėti šių namų.

MICHAEL J. KIRAS
3331 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FARMA ir DOVANA
Duosime dovanai 1,000 pėdų lenų tiems, kurie šimet pirks 40 akrų žemės naujoji lietuvių kolonijoj Wisconsin valstijoj.

Zemė derlinga, arti miesto, geležinkelio ir bažnyčios. Kaina nuo \$10 iki \$20 akras. \$100 įmokėk tuojaus likusius lengvomis išlygomis. Perkantiems žemę apmokame kello-nės kaštus ir duodame darbo.

Kreipkitės pas
CHAS. ZEKAS & CO
186 N La Salle St., Room 214, Chicago, Ill.

REIKALINGAS atsakantis zeceris, gerai žinantis darbą. Mokestis pagal darbininką.
C. KENTRAITIS
448-453 LEONARD ST., N. W. GRAND RAPIDS, MICH.

Kares žinios

ATVAŽIAVO PASIUNTINYS NUO SVEDIJOS KARALIAUS

Slaptame laiške Švedijos karalius tur but kviečia Wilsoną į taiktytojus.

NE WYORK. Nov. 24. — Šiandien laivu Hellig Olav atvažiavo Švedijos karaliaus pasiuntinys Per Ostberg ir atvežė nuo Švedijos karaliaus prezidentui Wilsonui laišką. Tą laišką pats karalius užpečetijęs, ir liepęs atiduoti tiesiai į rankas Wilsonui. Kas yra tame laiške parašyta, pasiuntinys nesako. Jis tik tiek pasakė: "Laiškas yra per daug svarbus, kad jį galima būtų siųsti pačia ar telegrafu. Tiek aš galiu tik pasakyti." Spėjama, kad tame laiške Švedijos karalius Gustavas kviečia Wilsoną, kad padarytų žingsnius prie kariaujančių šalių sutakymo.

Šiandien taipgi laivu Rotterdam atvažiavo iš Hollandijos Sūf. Valstijų ambasadorius Henry Van Dyk. Kada jam buvo užminta apie taikos reikalus, jis atsakė, kad apie tai nėra ko kalbėti. Pasakė, kad kada karė pasibaigs, tai Amerika bus svarbiausia taiktytoja.

ANT RANDOS pigiai 5 ruimai su gesu ir elektra naujame name naujaj lietuvių kolonijoje, prie Crane šapos; namas su visokiais paskulinės mados intaisymais. Kreipkitės: J. A. JOKAUTAS 4008 Rockwell St. Chicago.

Garsinkites "Naujienose"



PUIKUS GYVENIMAS DEL JUSŲ.

Mūsų Lietuviškoje Kolonijoje, kuri yra Gardė Michigan-puiki derlinga žemė, molis su juodžemiu. Kaina žema, \$12.50 už akrą ir augščiau. Lengvos išlygos. \$50.00 ar 100.00 ant rankos, o likusieji po \$5.00 ar \$10.00 mėnesį. Del platesnių žinių rašykite pas

GRIMMER LAND COMPANY 133 W. Washington St., Kamb 1007. Mūsų ofisas atdaras nuo 9:30 išryto iki 12 val. dienos nedėlionis.

EXTRA!

Nuo Lapkričio (Nov.) 8 d., 1914 m. iki NAUJŲ METŲ, tai yra iki 1915 m., "ZAIBAS" už dyką. "ZAIBAS" kainuoja \$1.50 centų į metus, bet, dabar, kas užsirašys iki Naujų Metų ir įmokės tik \$1.00 gaus "Zaibą" iki Naujų Metų už dyką, prenumerata skaitysis tik nuo Naujų Metų.

Taigi gera proga visiems gauti "ZAIBĄ" už vieną dolerį (\$1.00) ant metų ir du mėnesių uždyką. Naudokitės proga! "ZAIBAS" kas kart gerėja ir nuo Naujų Metų manoma padidint.

Adresuokite: C. KENTRAITIS 453 Leonard St., N.W. GRAND RAPIDS, MICH. GERAI PELNYSITE.

pardavinėdami degtinę ir likerius jų miestelyje, ypač dabar prieš Kalėdas. Siuntimo lėšas mes apmokėsime. Geros išlygos. Atsiskaitite tuojau šiuo adresu: SAM'S LIQUOR HOUSE 1836 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Julijonos Karpiutės su A. Dykšu vestuvės atsisbu 26 lapkričio- Nov., namuose jaunosios: 3027 Union ave.

AR NORI

gauti DYKAI dvi geras atkūnas ir Katalona vieškinę gerą magišku atkūnų ir kitokiu vieškinu dalyku, kuris tu laimėjai, o ne tik žinai, kaip gauti dyką taip, tai abiejus savo pilnas ir laimingas, o kas gauti laimę ir Katalona ir tas gauti kas bus laimingas. Adresuoti: JUOZAS J. SZLIKAS, (MAGIKAS) 3261 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Kalakutinis Vakarų su Programu

Rengiamas DRAUGIJOS VISŲ SVENTŲ Ketverge Lapkričio, 26, '14

M. MELDAZIO SVET. 2242 W. 23rd Place Pradžią 7 val vak. Inžanga 25, 35 50c Perstatyme dalyvaus plačiai pagarsėję Jaunimo Ratelio artistai. Po perstatymui bus manogai ir dainos. Dainuos Jaunimo Ratelio Choras. Pasibaigus programui bus šokiai. Duris atsidarys 5 val vak., o perstatymas prasidės 7 val vak. Pasarga: Perstatymas prasidės lygiai 7 val vakare, nesitrauks nei vienos minutės, nes ši Draugija nenori meluoti taip kaip kitos, kurios pradžia garsina anksčiau, o potam valandą ar dvi pradeda vėliau. Su pagarba, KOMITETAS

ASTUNTAS METINIS BALIUS perengtas Draugystės Palaimintos Lietuvos atsisbu Subatojė, 28 lapkričio-Nov. Pilsen Auditorium Svet., 1655-57-59 Blue Island Ave., tarp 17 ir 18 gatvių. Pradžią 7:30 val vak. Inžanga 25c porai. Užprūsime visus Lietuvos ir Lietuvos atsilankyti ant minėto Baliaus ir linksmai laiką praleisti, nes bus paskutinis Balius prieš Adventus ir lekiujama krasa su išlaimėjimu Albomo \$10.00 vertės. Su godone, KOMITETAS



DR. E. F. NAPIERALSKI, Gydytojas ir Chirurgas Valandos: išryto iki 10 val., vakare nuo 6 iki 8 val. 1659 WEST 18th ST.

DR. THOMPSON Daktaras ir Chirurgas BRIDGEPORT, CONN. 1128 Main Street, Kalbama lietuviškai.

Pardavimui PARSIDUODA dviejų augštų medinis namas, po 5 kambarius ant florė. Gazai, cementinis pamatas. Randas ant 47 gatvės netoli Racine Ave., Randos neša \$240 į metus. Kaina \$1800. Asisaukiti: J. McDONNELL 3622 California Avenue, Chicago.

NORU GREITAI PARDUOTI dalį savo "Naujių" Bendrovės šėrų. Kiekvienas šėras vertas \$10.00. Perkantiems tuojaus atiduosiu speciališka kaina. Norintieji pirkti rašykite šiuo adresu: J. ILGAUDAS 3234 W. 64th St., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO Labai pigiai parduoda Duonkepkykla. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Vieta apgyventa lietuvių ir lenkų. Priežastis pardavimo, kad savininkas turi du biznių ir negali atsakančiai prižiūrėti. Greitai atsiskaitite šiuo adresu: KOSTANTAS SALTANAVIČIUS 2408 N. 16th St., Springfield, Ill. Phone 6321 Old

PARSIDUADA keturių kambarių namukas (cottage), su augštu basementu. Gasas įvestas ir viskas geriausiai sutaisyta. Netoli Crane fabriku, puikiai brukavotos gatvės, kaina \$1350. Ant lengvų išmokėjimų. Atsiskaitite pas: J. McDONNELL 3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

PASIRANDAVOJA. Ant randos štoras, gera proga atidaryti kriaučių šapą; pigi randa, 3308 So. Wallase St., Chicago.

SALIUNAS ant randos. Randa iki 1 gegužės dykai, už laisvį visai mažai reikia mokėti. Namas bravoro Seipp. Del platesnių žinių kreipkitės pas J. BALČIUNAS 3400 Union Ave Chicago, Ill. Tel. Drover 515

REIKALINGI 3 GERI LIETUVIAI degtinę pardavinėti. Gera vieta. Atsiskaitite. SAM'S LIQUOR HOUSE 1836 So. Halsted St., Chicago, Ill

REIKALAUJAME agentų, kurie nori turėti pastovų darbą ir gerai uždirbti. Meldžiam atsiskauti ypatingai arba laišku. Aš prisistū visas informacijas. Dr. W. YUSZKIEWICZ 1024 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

PRANESIMAS Mergina norinti turėti švartų viešų kambarių gyvenimui atsiskautite sekančiu adresu: Felicija Vaišviliūtė 3348 So. Union Ave., Chicago. Phone Drover 6306.

Aš Kostancija Virbalytė pajieškau savo trijų pusseserų: Severos, Marcelės ir Teresės Virbalyčių Kauno g. Aleksandrovsko pav. Kvietku parap. Parieškūi Kauno. Kostancija Petrulis 913 W. 20. Place Chicago, Ill.

PER 10 DIENŲ Turi but parduota nors už labai žemą kainą kelios prapertės, tai yra sekančios: 2 kampiniai su 2-m stubom parsiduos už \$2800. Randos neša 14 procentą.

Murinė stuba del 4 familijų parsiduos už \$3100; randos neša 13 procentą; viskas išmokėta, gtvės ir šaltiniai ir labai gražioj vietoj. 4 lotai parsiduos pigiai netoli statomų naujų milžiniškų dirbtuvių Crane Co (Kedzie ave. ir Archer ave.) Tenai lotai dusyk tiek pabrangs kaip Crane dirbtuvės pradės dirbt, kurios bus trumpame laike pabaigtos budavot ir kuriose dirbs apie 10,000 darbininkų. Patariname lietuviams nepraleist šitos puikios progos, kad jums pinigai dvigubai sugrįs greitai perkant augščiau minėtas prapertes ir kurias galima pirkt su visai mažai pinigų. O kitus ant lengvų išmokėjimų, kuriuos išmokės jums randa. Ir viena farma turės buti parduota labai pigiai, netoli nuo Chicago. Norintieji platesnių žinių greitai atsiskautite, nes tokia proga nevisada gal pasitaikyti. J. SINKUS & CO. 3151 S. HALSTED ST., CHICAGO, Ill.

KELIAS Į APSVIETĄ. Geriausias kelias, kuriuo žmogus gali žengti prie apšvietos, yra skaitymas "JAUNIMO SAPNŲ" ir "Jaunimo Sappnus" išleidžia ir redaguoja Amerikos gabiausi ir mokyčiausi lietuvių studentai. Jie rašo ir juos visokių straipsnius ir prelektijas iš įvairių mokslo šakų, kurias jie studiuoja. Taipgi į "Jaunimo Sappnus" rašo ir kiti gabiausi lietuvių rašėjai. Taigi skaitydami "Jaunimo Sappnus" jūs gausite geriausių dvasišką peną, kurio negali suteikti nei jokis kitas laikraštis ar magazinas. Dabar ką-tik išėjo iš spaudos jubilėjinis "Jaunimo Sappnų" numeris didžiai padidintas ir pagražintas puikiais straipsniais. Pavienis numeris galima gauti už 25c. Užsiprenumeruojant ant metų kaštuoja tik \$1. Mes gi duodame specialį pasiūlymą skaitytojams tik ant trumpo laiko. Kas prisų \$1., gaus taipgi visus perčio meto numerius sykiu su prenumerata. A. P. Gliebauskas 3151 So. Halsted St., Chicago, Ill

LIETUVIŠKA APTIEKA. Pilsna Aptiekorius-provizorius iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS Užlaikau visokias lietuvišgyduoles, išpildau receptus, kaip amerikoniškus, taip ir krajavų daktarų. Speciališkai duodame patarimus vyrų ir moterų paslaptingose ir užsėsenėjusiose ligose. Prie aptiekos visada yra geras daktaras ir galite susikalbėti lietuviškai. Todel kreipkitės prie savųjų, kur jūs gausite teisingą patarnavimą. 339 Kensington Ave., Chicago. Telephone West Pullman 659

SUNKŲS LAIKAI. Delei sunkių laikų reikia tau-pyti pinigai ir ant drabužio. Gailima iğyti už \$5 ir biskį brangiau, siutus ir žieminius plocius, išėjusius iš mados arba truputį apnešiotus, vertės \$35 ir \$40.00. S. GORDON, 1415 S. Halsted St., Chicago, Ill

Mokiname Angliškai. Visose dalyse Amerikos ir Kanados. Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, rašyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias vyras ar moteris gali užsimokėti. Mokiname per laiškus (korespondencija) tobuliausiu metodu; kiekvienas išmoksta be vargo. Mokiname teipju klasose dieniomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas: WAITCHES BROS. 1741 W. 47th St., Chicago, Ill.

PEARL QUEEN KONCERTINOS. (Dirba Amerikoje) Yra pripažinta per 6000 muzikantų kaipo geriausia. Neapsigak imdamas pamėdžiojimams, reikalauk PEARL QUEEN. Mes turime lietuviškas gaidas. Kataliogas siunčiamas dykai. GEORGI & VITAK MUSIC CO. 3 Krautuvės 1540 W. 47 St., 4663 Gross Ave., S. Kyr. 769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.

S. Markunas GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS. Muravoja konkrytą, padirba speciališkaai provijemus namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. 2459 W. 46th Place. CHICAGO, ILL.

CARR BROS. WRECKING CO. INC. PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, STULPUS IR KITOKI MA TERIJOLA. Taipgi maliava, vinis, duris, langus, stora popierą stogams dengti ir t.t. PHONE YDS. 1294 3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

Sąrašas Specialių Pigumų Šią Savaitę

Seredoje, Ketverge ir Pėtnyčioj, Lapkričio 25, 26 ir 27. Krautuve atdara Seredoje iki 9 val. vakare. Ketverge uždaryta nuo pietų.

Didelis Specialis Dresių Tavoro Išpardavimas šią Savaitę

36 colių populiariškas Danish audivas, visokios spalvos, geras del vaikų dresių ir t.t.	50 colių vilnonas del moterų, visokios spalvos: pilkos, rudos, raudonos ir juodos; yardas už	46 colių vilnonas importuotas, French čerkesas dideliame pasirinkime ir naujausios mados; yardas už
29c	50c	98
Vyrų geriausias patentuotos skuros čėverykai vertės \$4.00.	Seredoje nuo 9 iki 11 išryto 7c geriausio nedažyto muslino, viso yardų platumo, dabar tik už	Pirk savo vestuvių Dalykus čionai 36 colių suktas šilkas, labai gražios spalvos ir naujausio audimo, yardas
\$3.48	4c	39c
Vyrų Gun metal čėverykai su guzikais ar šniureliais, vertės \$3.50 dabar	Seredoje nuo 1 iki 3 vakare 12 1/2c vieno yardo platumo muslinas už	27 colių audivas, pussilkinis, paprastos spalvos, vertės 39c, yardas, dabar
\$2.98	6 1/4	25c
Vyrų labai tvirtos darbinės čėverykos vertės \$2.50, dabar už	Seredoje nuo 9 iki 11 išryto 12 1/2c vertės kartūnas gražiai dryžuotas, dabar tik	Grocerio Dept. ant 3 floro Gold Medal miltai 1/4 bačkos 79c 1/2 Bačkos \$1.54 1/2 Bačkos \$3.11
\$1.98	5 1/2	10 lbs geriausias cukrus . 47c. Su kiekvienu orderiu vertės \$1.00 ar daugiau, išskiriant miltus, sviestą, cukrų ir bulves
Vaikų Gun Metal su guzikais čėverykai \$2.00 vertės dabar tik	Seredoje nuo 1 po piet iki 9 vakare \$3.00 Sanitariškas Kaldras už	Geriausi ryžiai 3 lbs . . . 25c. Didžiausios kruopos 4lb . . . 17c. Saldūs kornai 3 kenai . . . 21c. Saldūs žirniai 3 kenai . . . 21c. Geriausių bulvių piakas . . . 16c. Geriausi riešutai . . . 17c. Pjaustytas mullas 3 lbs . . . 10c U. S. mullas 7 šmotai . . . 25c. Labai geras senas Port . . . 98c. vynas galionas . . . 98c.
\$1.69	\$1.98	
Moterų patentuotos skuros ar Gun metal čėverykai vertės \$3, šiame išpardavime	15c Vaikų blanketai kiekvienas 1	
\$2.48	9c	
Moterų naminiai čėverykai aptrinuoši su kailiukais	\$7.00 Vilnoniai blanketai pora	
98c	\$3.89	
	15c kurtinis užbaidas tik 15c	
	10c	

ATKINS AND FREUND DEPARTMENT STORE

4805-07-09-11 ASHLAND AVE.